

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。  
 詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2018年10月26日、松井証券株式会社は2019年3月期第2四半期決算を発表した。

四半期業績推移 (累計) (百万円)	18年3月期				19年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
営業収益	7,215	14,586	23,327	32,210	7,462	14,389		
前年比	-3.3%	6.1%	12.5%	16.2%	3.4%	-1.4%		
純営業収益	6,896	13,852	22,023	30,480	7,143	13,777		
前年比	-4.4%	4.6%	11.0%	15.0%	3.6%	-0.5%		
受入手数料	4,334	8,517	13,751	18,968	4,034	7,756		
前年比	-5.2%	1.0%	6.7%	9.9%	-6.9%	-8.9%		
委託手数料	4,152	8,149	13,232	18,250	3,848	7,391		
前年比	-3.6%	3.0%	9.0%	12.2%	-7.3%	-9.3%		
株式・ETF等	3,913	7,686	12,477	17,144	3,617	6,912		
前年比	-2.4%	3.9%	9.6%	12.4%	-7.6%	-10.1%		
先物・オプション手数料	240	464	755	1,106	231	479		
前年比	-19.5%	-10.4%	-0.7%	9.4%	-3.8%	3.2%		
その他	181	360	508	698	164	341		
前年比	-31.7%	-31.2%	-31.1%	-28.7%	-9.4%	-5.3%		
トレーディング損益	138	432	743	1,201	364	670		
前年比	-	-	-	-	163.8%	55.1%		
金融収支	2,423	4,902	7,528	10,310	2,744	5,349		
前年比	-8.2%	2.1%	8.3%	11.6%	13.2%	9.1%		
販管費	2,931	5,856	8,923	11,949	3,006	5,990		
前年比	-7.9%	-1.1%	2.5%	3.4%	2.6%	2.3%		
販管費/純営業収益	42.5%	42.3%	40.5%	39.2%	42.1%	43.5%		
営業利益	3,964	7,996	13,099	18,532	4,136	7,787		
前年比	-1.6%	9.2%	17.7%	24.1%	4.3%	-2.6%		
営業利益/純営業収益	57.5%	57.7%	59.5%	60.8%	57.9%	56.5%		
経常利益	4,016	8,051	13,200	18,632	4,216	7,869		
前年比	-1.7%	9.1%	17.4%	23.9%	5.0%	-2.3%		
経常利益/純営業収益	58.2%	58.1%	59.9%	61.1%	59.0%	57.1%		
四半期純利益	2,780	5,570	9,136	12,908	2,930	5,465		
前年比	-1.7%	9.1%	17.5%	20.7%	5.4%	-1.9%		
四半期純利益/純営業収益	40.3%	40.2%	41.5%	42.3%	41.0%	39.7%		

  

四半期業績推移 (百万円)	18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
営業収益	7,215	7,371	8,741	8,883	7,462	6,927		
前年比	-3.3%	17.3%	25.2%	26.9%	3.4%	-6.0%		
純営業収益	6,896	6,957	8,170	8,458	7,143	6,634		
前年比	-4.4%	15.4%	23.9%	27.0%	3.6%	-4.6%		
受入手数料	4,334	4,183	5,234	5,217	4,034	3,723		
前年比	-5.2%	8.3%	17.7%	19.4%	-6.9%	-11.0%		
委託手数料	4,152	3,997	5,082	5,018	3,848	3,543		
前年比	-3.6%	10.9%	20.2%	21.8%	-7.3%	-11.4%		
株式・ETF等	3,913	3,773	4,791	4,667	3,617	3,295		
前年比	-2.4%	11.5%	20.2%	20.6%	-7.6%	-12.7%		
先物・オプション手数料	240	224	291	352	231	248		
前年比	-19.5%	1.8%	20.2%	40.2%	-3.8%	10.7%		
その他	181	180	148	190	164	177		
前年比	-31.7%	-30.2%	-30.8%	-21.5%	-9.4%	-1.7%		
トレーディング損益	138	294	311	458	364	306		
前年比	-	-	-	-	163.8%	4.1%		
金融収支	2,423	2,479	2,625	2,783	2,744	2,605		
前年比	-8.2%	14.5%	22.3%	21.5%	13.2%	5.1%		
販管費	2,931	2,925	3,067	3,025	3,006	2,984		
前年比	-7.9%	6.9%	10.2%	5.9%	2.6%	2.0%		
販管費/純営業収益	42.5%	42.0%	37.5%	35.8%	42.1%	45.0%		
営業利益	3,964	4,032	5,103	5,433	4,136	3,651		
前年比	-1.6%	22.5%	33.8%	42.8%	4.3%	-9.4%		
営業利益/純営業収益	57.5%	58.0%	62.5%	64.2%	57.9%	55.0%		
経常利益	4,016	4,034	5,150	5,431	4,216	3,653		
前年比	-1.7%	22.4%	33.4%	42.7%	5.0%	-9.4%		
経常利益/純営業収益	58.2%	58.0%	63.0%	64.2%	59.0%	55.1%		
四半期純利益	2,780	2,790	3,566	3,773	2,930	2,535		
前年比	-1.7%	22.5%	33.4%	29.3%	5.4%	-9.1%		
四半期純利益/純営業収益	40.3%	40.1%	43.6%	44.6%	41.0%	38.2%		

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*四半期業績は四半期業績（累計）値の差額により計算した値。

\*前年比が1,000%を超える場合は“-”で表示。

**販管費の内訳**

販管費の内訳 (四半期累計)		18年3月期				19年3月期			
(百万円)		1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
販管費合計		2,931	5,856	8,923	11,949	3,006	5,990		
前年比		-7.9%	-1.1%	2.5%	3.4%	2.6%	-2.3%		
取引関係費		1,093	2,176	3,375	4,592	1,042	2,058		
前年比		2.4%	4.0%	5.8%	5.7%	-4.7%	-5.4%		
取引所・協会費		364	720	1,121	1,527	316	616		
前年比		-1.6%	2.9%	7.0%	8.4%	-13.2%	-14.4%		
通信・運送費		416	833	1,256	1,699	422	842		
前年比		1.5%	2.1%	1.7%	1.6%	1.4%	1.1%		
広告宣伝費		117	236	405	536	122	227		
前年比		15.8%	15.7%	13.8%	0.9%	4.3%	-3.8%		
人件費		581	1,169	1,770	2,364	610	1,223		
前年比		3.9%	4.7%	5.5%	6.2%	5.0%	4.6%		
不動産関係費		216	432	635	845	210	423		
前年比		-4.4%	-3.4%	-4.7%	-5.2%	-2.8%	-2.1%		
事務費		508	1,046	1,563	2,104	569	1,123		
前年比		15.7%	19.7%	15.9%	14.3%	12.0%	7.4%		
減価償却費		363	750	1,146	1,549	413	837		
前年比		16.3%	18.3%	22.0%	22.3%	13.8%	11.6%		
その他の販管費		170	283	434	495	162	326		
租税公課		101	194	295	406	101	189		
貸倒引当金繰入れ		20	24	41	-29	14	65		
その他		49	64	98	117	47	71		

  

販管費の内訳 (四半期)		18年3月期				19年3月期			
(百万円)		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
販管費合計		2,931	2,925	3,067	3,025	3,006	2,984		
前年比		-7.9%	6.9%	10.2%	5.9%	2.6%	2.0%		
取引関係費		1,093	1,083	1,198	1,218	1,042	1,016		
前年比		2.4%	5.5%	9.1%	5.5%	-4.7%	-6.2%		
取引所・協会費		364	356	401	405	316	299		
前年比		-1.6%	8.2%	15.2%	12.2%	-13.2%	-16.0%		
通信・運送費		416	418	423	443	422	420		
前年比		1.5%	3.0%	1.2%	1.4%	1.4%	0.5%		
広告宣伝費		117	119	169	131	122	105		
前年比		15.8%	16.7%	10.5%	-24.7%	4.3%	-11.8%		
人件費		581	589	601	594	610	613		
前年比		3.9%	5.7%	7.1%	8.2%	5.0%	4.1%		
不動産関係費		216	216	203	209	210	213		
前年比		-4.4%	-2.3%	-7.3%	-7.1%	-2.8%	-1.4%		
事務費		508	538	517	541	569	553		
前年比		15.7%	23.7%	9.1%	10.0%	12.0%	2.8%		
減価償却費		363	387	396	403	413	424		
前年比		16.3%	20.2%	29.8%	22.9%	13.8%	9.6%		
その他の販管費		170	112	152	60	162	165		
租税公課		101	93	101	111	101	89		
貸倒引当金繰入れ		20	4	17	-70	14	51		
その他		49	16	34	19	47	24		

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*四半期業績は四半期業績（累計）値の差額により計算した値。

**業務の状況**

(四半期累計)	18年3月期				19年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売買代金 (兆円)	8.6	16.5	26.2	35.6	7.9	14.6		
前年比	-6.8%	-7.1%	-0.1%	2.7%	-8.4%	-11.6%		
売買代金シェア	12.3%	12.0%	11.5%	11.2%	10.9%	10.5%		
一日信用取引以外 (兆円)	3.9	7.5	12.4	17.1	3.7	6.8		
前年比	-0.6%	4.6%	11.5%	14.2%	-5.7%	-9.4%		
構成比	45.2%	45.6%	47.4%	48.0%	46.6%	46.7%		
一日信用取引 (兆円)	4.7	9.0	13.8	18.5	4.2	7.8		
前年比	-11.3%	-15.1%	-8.6%	-6.1%	-10.6%	-13.3%		
構成比	54.8%	54.4%	52.6%	52.0%	53.4%	53.3%		
<b>株式等委託手数料率の推移</b>								
株式等委託手数料率	0.043%	0.046%	0.048%	0.048%	0.046%	0.047%		
株式等委託手数料率(一日信用取引を除く)	0.101%	0.102%	0.100%	0.100%	0.099%	0.101%		
<b>信用取引残高および買残シェアの推移</b>								
信用取引残高 (10億円)	278.7	281.9	323.5	337.3	318.5	279.2		
前年比	24.3%	22.2%	34.1%	19.5%	14.3%	-1.0%		
買残シェア	8.9%	8.9%	9.0%	8.9%	8.7%	8.7%		
<b>信用取引平残と金融収支率の推移</b>								
信用取引平残 (10億円)	265.3	272.2	281.7	294.4	323.2	308.1		
前年比	6.7%	15.2%	19.9%	22.2%	21.8%	13.2%		
金融収支率	3.7%	3.6%	3.6%	3.5%	3.4%	3.5%		
(四半期)	18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売買代金 (兆円)	8.6	7.9	9.7	9.4	7.9	6.8		
前年比	-6.8%	-7.5%	14.8%	11.2%	-8.4%	-15.0%		
売買代金シェア	12.3%	11.6%	10.7%	10.6%	10.9%	10.1%		
一日信用取引以外 (兆円)	3.9	3.6	4.9	4.7	3.7	3.2		
前年比	-0.6%	10.8%	24.1%	21.9%	-5.7%	-13.4%		
構成比	45.2%	45.9%	50.5%	49.9%	46.6%	46.7%		
一日信用取引 (兆円)	4.7	4.3	4.8	4.7	4.2	3.6		
前年比	-11.3%	-18.9%	6.7%	2.2%	-10.6%	-16.3%		
構成比	54.8%	54.1%	49.5%	50.1%	53.4%	53.3%		
<b>株式等委託手数料率の推移</b>								
株式等委託手数料率	0.045%	0.047%	0.049%	0.050%	0.046%	0.049%		
株式等委託手数料率(一日信用取引を除く)	0.099%	0.100%	0.096%	0.098%	0.096%	0.101%		
<b>信用取引残高および買残シェアの推移</b>								
信用取引残高 (10億円)	278.7	281.9	323.5	337.3	318.5	279.2		
前年比	24.3%	22.2%	34.1%	19.5%	14.3%	-1.0%		
買残シェア	8.9%	8.9%	9.2%	8.7%	8.7%	8.6%		
<b>信用取引平残と金融収支率の推移</b>								
信用取引平残 (10億円)	265.3	279.0	300.6	333.3	323.2	293.2		
前年比	6.7%	24.6%	29.2%	28.5%	21.8%	5.1%		
金融収支率	3.7%	3.6%	3.5%	3.3%	3.4%	3.6%		

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*四半期の売買代金シェアは、営業日調整後の数値。

**顧客動向**

	18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
総口座数 (1,000口座)	1,104	1,113	1,122	1,136	1,147	1,157		
前年比	3.7%	3.7%	3.7%	3.8%	3.9%	3.9%		
取引口座数 (1,000口座)	146	141	150	141	134	129		
前年比	1.0%	15.3%	-3.8%	-4.4%	-8.6%	-8.4%		
預かり資産 (10億円)	2,408	2,451	2,582	2,524	2,535	2,601		
前年比	21.9%	20.3%	14.3%	11.0%	5.2%	6.1%		
月間株式売買回転率 (回)	1.30	1.15	1.36	1.30	1.10	0.94		

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*取引口座数、預かり資産は四半期末の数値。取引口座数は、各月において株式取引を行った口座数。

**オンライン証券大手5社の口座数（単位：千口座）**

	18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
SBI証券	3,923	4,005	4,110	4,261	4,362			
前年比	8.3%	8.9%	9.8%	11.0%	11.2%			
楽天証券	-	2,372	-	2,611	-			
前年比	-	11.7%	-	16.0%	-			
マネックス証券	1,710	1,726	1,742	1,761	1,780			
前年比	3.6%	3.7%	3.7%	3.8%	4.1%			
松井証券	1,104	1,113	1,122	1,136	1,147			
前年比	3.7%	3.7%	3.7%	3.8%	3.9%			
カブドットコム	1,058	1,068	1,078	1,087	1,096			
前年比	4.4%	4.1%	4.1%	3.7%	3.6%			

出所：各社の資料をもとにSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

**オンライン証券大手5社の預かり資産（単位：10億円）**

	18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
SBI証券	9,805	10,369	10,961	11,426	11,378			
前年比	25.2%	25.0%	23.4%	21.7%	16.0%			
楽天証券	4,369	4,584	4,946	5,026	5,184			
前年比	26.8%	28.7%	26.4%	22.6%	18.7%			
マネックス証券	3,977	4,099	4,328	4,229	4,283			
前年比	20.3%	18.7%	13.9%	11.2%	7.7%			
松井証券	2,408	2,451	2,582	2,524	2,535			
前年比	21.9%	20.3%	14.3%	11.0%	5.2%			
カブドットコム	2,241	2,277	2,413	2,336	2,365			
前年比	20.1%	18.8%	14.5%	10.2%	5.5%			

出所：各社の資料をもとにSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

**オンライン証券大手5社の株式等売買代金（単位：兆円）**

四半期	18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
二市場の個人株式等売買代金	69.6	68.6	90.2	88.9	72.2			
前年比	2.1%	10.0%	30.8%	34.2%	3.7%			
SBI証券	24.0	24.1	31.7	31.4	25.9			
前年比	-1.3%	7.5%	36.3%	39.6%	8.0%			
個人株式等売買代金におけるシェア	34.5%	35.1%	35.2%	35.4%	35.9%			
楽天証券	11.2	11.2	14.5	15.0	12.7			
前年比	7.9%	18.0%	43.5%	44.0%	13.7%			
個人株式等売買代金におけるシェア	16.1%	16.3%	16.1%	16.9%	17.6%			
マネックス証券	3.8	3.6	4.6	4.7	3.8			
前年比	12.8%	17.0%	31.0%	42.1%	-0.5%			
個人株式等売買代金におけるシェア	5.5%	5.2%	5.1%	5.3%	5.3%			
松井証券	8.5	8.0	9.5	9.5	7.9			
前年比	-6.9%	-7.3%	14.5%	11.5%	-7.9%			
個人株式等売買代金におけるシェア	12.3%	11.6%	10.6%	10.7%	10.9%			
カブドットコム	6.2	6.1	7.8	7.8	6.4			
前年比	5.4%	7.5%	31.6%	28.1%	3.4%			
個人株式等売買代金におけるシェア	8.8%	8.8%	8.7%	8.8%	8.8%			

出所：各社の資料をもとにSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

**オンライン証券大手5社の口座当たり株式等売買代金（単位：百万円）**

	18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
SBI証券	6.19	6.08	7.81	7.51	6.01			
前年比	-8.6%	-1.0%	24.6%	26.4%	-2.8%			
楽天証券	4.98	4.72	6.13	5.76	4.88			
前年比	-2.2%	5.7%	28.5%	24.2%	-2.0%			
マネックス証券	2.25	2.09	2.67	2.70	2.15			
前年比	8.8%	12.9%	26.3%	36.9%	-4.3%			
松井証券	7.76	7.21	8.53	8.45	6.89			
前年比	-10.2%	-10.7%	10.4%	7.4%	-11.3%			
カブドットコム	5.84	5.70	7.31	7.22	5.82			
前年比	0.9%	3.1%	26.4%	23.3%	-0.2%			

出所：各社の資料をもとにSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

**オンライン証券大手5社の委託手数料（単位：百万円）**

	18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
<b>オンライン証券5社合計</b>	<b>21,494</b>	<b>21,317</b>	<b>25,930</b>	<b>25,118</b>	<b>20,054</b>			
前年比	0.2%	16.9%	25.2%	21.2%	-6.7%			
SBI証券	7,785	7,814	9,618	9,304	7,667			
前年比	4.4%	21.2%	34.3%	25.8%	-1.5%			
オンライン証券大手5社内のシェア	36.2%	36.7%	37.1%	37.0%	38.2%			
楽天証券	4,220	4,206	4,784	4,615	3,804			
前年比	-1.2%	20.6%	23.6%	14.2%	-9.9%			
オンライン証券大手5社内のシェア	19.6%	19.7%	18.4%	18.4%	19.0%			
マネックス証券	3,290	3,323	4,000	3,625	2,885			
前年比	-0.1%	14.1%	18.3%	17.1%	-12.3%			
オンライン証券大手5社内のシェア	15.3%	15.6%	15.4%	14.4%	14.4%			
松井証券	4,152	3,997	5,082	5,018	3,848			
前年比	-3.6%	10.9%	20.2%	21.8%	-7.3%			
オンライン証券大手5社内のシェア	19.3%	18.8%	19.6%	20.0%	19.2%			
カブドットコム証券	2,047	1,977	2,446	2,556	1,850			
前年比	-3.2%	11.1%	18.5%	23.3%	-9.6%			
オンライン証券大手5社内のシェア	9.5%	9.3%	9.4%	10.2%	9.2%			

出所：各社の資料をもとにSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*委託手数料は先物・オプションの手数料も含む。

**オンライン証券大手5社の委託手数料率（ベース）**

	18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
SBI証券	3.2	3.2	3.0	3.0	3.0			
前年比（増減）	0.2	0.4	-0.0	-0.3	-0.3			
楽天証券	3.8	3.8	3.3	3.1	3.0			
前年比（増減）	-0.3	0.1	-0.5	-0.8	-0.8			
マネックス証券	8.6	9.3	8.6	7.7	7.6			
前年比（増減）	-1.1	-0.2	-0.9	-1.6	-1.0			
松井証券	4.9	5.0	5.3	5.3	4.9			
前年比（増減）	0.2	0.8	0.3	0.4	0.0			
カブドットコム証券	3.3	3.3	3.1	3.3	2.9			
前年比（増減）	-0.3	0.1	-0.3	-0.1	-0.4			

出所：各社の資料をもとにSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*委託手数料率は委託手数料÷株式等売買代金で算出している。

**オンライン証券大手5社の信用取引残高（単位：10億円）**

	18年3月期				19年3月期		
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-3Q	1-4Q
<b>二市場信用取引買残</b>	<b>2,549</b>	<b>2,593</b>	<b>3,021</b>	<b>3,557</b>	<b>3,320</b>		
前年比	7.6%	17.5%	44.3%	35.5%	30.2%		
SBI証券	787	853	927	1,001	946		
前年比	37.8%	30.6%	43.7%	25.3%	20.2%		
楽天証券	370	389	432	468	456		
前年比	38.3%	34.6%	41.6%	32.6%	23.5%		
マネックス証券	165	163	189	205	201		
前年比	14.6%	14.3%	25.8%	23.6%	21.5%		
松井証券	278	274	315	332	315		
前年比	25.2%	20.4%	33.3%	19.4%	13.3%		
カブドットコム証券	240	304	272	336	263		
前年比	30.9%	23.9%	44.6%	13.5%	9.9%		

出所：各社の資料をもとにSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

**オンライン証券大手5社の口座当たり信用取引残高（単位：百万円）**

	18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
SBI証券	0.20	0.21	0.23	0.23	0.22			
前年比	27.3%	20.0%	30.9%	12.9%	8.1%			
楽天証券	0.16	0.16	0.18	0.18	0.17			
前年比	25.3%	20.6%	26.9%	14.3%	6.4%			
マネックス証券	0.10	0.09	0.11	0.12	0.11			
前年比	10.6%	10.2%	21.3%	19.1%	16.7%			
松井証券	0.25	0.25	0.28	0.29	0.27			
前年比	20.7%	16.1%	28.5%	15.0%	9.0%			
カブットコム	0.23	0.28	0.25	0.31	0.24			
前年比	25.4%	18.9%	38.9%	9.5%	6.1%			

出所：各社の資料をもとにSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

## 2019年3月期第2四半期実績

### 2019年3月期第2四半期累計期間実績（2018年4-9月）

2019年3月期第2四半期累計期間（2018年4-9月）の実績は、営業収益14,389百万円（前年同期比1.4%減）、純営業収益13,777百万円（同0.5%減）、営業利益7,787百万円（同2.6%減）、経常利益7,869百万円（同2.3%減）、四半期純利益5,465百万円（同1.9%減）となった。

第2四半期累計期間（2018年4-9月）において、二市場（東京、名古屋の各証券取引所）合計の株式売買代金は、前年同期比6%増となった。一方、二市場全体の個人株式委託売買代金は、主に米中貿易摩擦を背景とした先行きの不透明感から積極的な売買が手控えられ、同1%増に留まった。その結果、二市場における個人株式委託売買代金の割合は、前年同期の19%から低下し、18%となった。

同社は株式取引において、東証立会市場と比較して有利な価格での取引機会を提供する価格改善サービス「ベストマッチ」を開始したほか、IPO（新規公開）、PO（公募・売出し）の申込手順の改善や、入金サービスの拡充など、取引の利便性向上に努めた。また、投資信託では、つみたてNISA対象銘柄を含め取扱銘柄を継続的に追加したほか、マーケットの変動通知や注文発注に対応したFX向けLINE公式アカウントの開設や、音声による情報提供サービス「Amazon Alexa」に対応するスキルの提供開始など、新たな情報ツールや取引チャネルの拡充にも注力した。

第2四半期累計期間（2018年4-9月）において、個人全体の株式委託売買代金は前年同期比1%増となったが、同社の株式等委託売買代金は14.6兆円（前年同期比11.6%減）となった。内訳として、「一日信用取引」以外の株式委託売買代金が6.8兆円（同9.4%減）、「一日信用取引」の株式委託売買代金が7.8兆円（同13.3%減）であった（株式売買代金は同社決算報告資料、「一日信用取引」以外の株式売買代金および「一日信用取引」の株式売買代金は同公表の月次実績（速報値）をもとにSR社計算）。

個人の株式等委託売買代金に占める同社のシェアは10.5%と前年同期比で1.4ポイント低下した。

### 受入手数料

受入手数料は7,756百万円（前年同期比8.9%減）となった。委託手数料は7,391百万円（同9.3%減）となった。

2019年3月期第2四半期累計期間（2018年4-9月）の株式等委託売買代金は前年同期比11.6%減となった。株式等委託手数料率（株式等委託手数料÷株式等売買代金）は前年同期比0.001ポイント上昇の0.047%となった。委託手数料無料の「一日信用取引」が株式等委託売買代金に占める構成比率は前年同期から1.1ポイント低下の53.3%となった。なお、「一日信用取引」を除く株式等委託手数料率は前年同期から0.001ポイント低下し、0.101%となった（同社決算説明資料をもとにSR社算出）。

### トレーディング損益

トレーディング損益は、主としてFX取引のトレーディング益により、670百万円の利益（前年同期比55.1%増）となった。

### 金融収支

金融収益から金融費用を差し引いた金融収支は5,349百万円（前年同期比9.1%増）となった。信用取引平均残高は308,100百万円（同13.2%増）となった。金融収支を信用取引平均残高で除して得られる金融収支率は前年同期から0.1ポイント低下し、3.5%となった。

### 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費は5,990百万円（前年同期比2.3%増）となった。

- ▷ 株式等売買代金に連動して変動する取引関係費（広告宣伝費を含む）は2,058百万円（同5.4%減）、うち取引所・協会費は616百万円（同14.4%減）となった。
- ▷ 事務費は1,123百万円（同7.4%増）となった。
- ▷ 減価償却費は837百万円（同11.6%増）となった。

### 2019年3月期第2四半期（2018年7-9月）

2019年3月期第2四半期（2018年7-9月）の実績は、営業収益6,927百万円（前年同期比6.0%減）、純営業収益6,634百万円（同4.6%減）、営業利益3,651百万円（同9.4%減）、経常利益3,653百万円（同9.4%減）、四半期純利益2,535百万円（同9.1%減）となった。

第2四半期（2018年7-9月）において、二市場（東京、名古屋の各証券取引所）合計の株式売買代金は、前年同期比6%増となった。また、二市場全体の個人株式委託売買代金は、同3%減となった。二市場における個人株式委託売買代金の割合は、17%と前年同期と比較し低下した。

第2四半期（2018年7-9月）において、同社の株式等委託売買代金は6.8兆円（前年同期比15.0%減）となった。内訳として、「一日信用取引」以外の株式委託売買代金が3.2兆円（同13.4%減）、「一日信用取引」の株式委託売買代金が3.6兆円（同16.3%減）であった（株式売買代金は同社決算報告資料、「一日信用取引」以外の株式売買代金および「一日信用取引」の株式売買代金は同社公表の月次実績（速報値）をもとにSR社計算）。

個人の株式等委託売買代金に占める同社のシェアは10.1%と前年同期比で1.5ポイント低下した。

### 受入手数料

受入手数料は3,723百万円（前年同期比11.0%減）となった。委託手数料は3,543百万円（同11.4%減）となった。

第2四半期（2018年7-9月）の株式等委託売買代金は前年同期比15.0%減となった。株式等委託手数料率（株式等委託手数料÷株式等売買代金）は前年同期比0.001ポイント上昇の0.049%となった。委託手数料無料の「一日信用取引」が株式等委託売買代金に占める構成比率は前年同期から0.8ポイント低下の53.3%となった。なお、「一日信用取引」を除く株式等委託手数料率は前年同期から0.001ポイント上昇し、0.101%となった（同社決算説明資料をもとにSR社算出）。

### トレーディング損益

トレーディング損益は、主としてFX取引のトレーディング益により、306百万円の利益（前年同期比4.1%増）となった。

## 金融収支

金融収益から金融費用を差し引いた金融収支は2,605百万円（前年同期比5.1%増）となった。信用取引平均残高は293,200百万円（同5.1%増）となった。金融収支を信用取引平均残高で除して得られる金融収支率は前年同期と同水準の3.6%となった。

## 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費は2,984百万円（前年同期比2.0%増）となった。

- ▷ 株式等売買代金に連動して変動する取引関係費（広告宣伝費を含む）は1,016百万円（同6.2%減）、うち取引所・協会費は299百万円（同16.0%減）となった。
- ▷ 事務費は553百万円（同2.8%増）となった。
- ▷ 減価償却費は424百万円（同9.6%増）となった。

## 2019年3月期の見通し

同社は、業績予想を開示していない。主たる事業である証券業の業績が株式市場の動向に大きく影響を受け、業績予想を行うことが困難であることがその理由である。同社は業績に重要な影響を及ぼす株式委託売買代金等の業務実績について、月次で開示している。

## 関連指標

	17年3月期				18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
日経平均株価（円）	15,576	16,450	19,114	18,909	20,033	20,356	22,765	21,454	22,305	24,120		
前年比	-23.0%	-5.4%	0.4%	12.8%	28.6%	23.7%	19.1%	13.5%	11.3%	18.5%		
TOPIX（東証株価指数）	1,246	1,323	1,519	1,513	1,612	1,675	1,818	1,716	1,731	1,817		
前年比	-23.6%	-6.3%	-1.9%	12.3%	29.4%	26.6%	19.7%	13.5%	7.4%	8.5%		
二市場売買代金（兆円）	357	333	374	352	379	362	446	458	401	385		
前年比	-10.9%	-26.3%	3.7%	-16.3%	6.3%	8.6%	19.2%	29.8%	5.8%	6.2%		
二市場売買代金（個人）（兆円）	68	62	69	66	70	69	90	89	72	67		
前年比	-23.9%	-33.6%	-4.6%	-12.3%	2.1%	10.0%	30.5%	34.2%	3.7%	-2.5%		
個人株式等売買代金の割合	19.1%	18.7%	18.4%	18.8%	18.3%	19.0%	20.2%	19.4%	18.0%	17.4%		
松井証券の株式等売買代金（兆円）	9.2	8.6	8.4	8.4	8.6	7.9	9.7	9.4	7.9	6.8		
前年比	-6.9%	-17.7%	-5.6%	-12.1%	-6.8%	-7.5%	14.8%	11.2%	-8.4%	-15.0%		
二市場売買代金（個人）に占める割合	13.5%	13.8%	12.2%	12.8%	12.3%	11.6%	10.7%	10.6%	10.9%	10.1%		
一日信用取引の株式等売買代金	5.3	5.3	4.5	4.6	4.7	4.3	4.8	4.7	4.2	3.6		
一日信用取引が株式等売買代金に占める比率	57.6%	61.7%	53.3%	54.5%	54.8%	54.1%	49.5%	50.1%	53.4%	53.3%		
松井証券の信用取引平残（十億円）	248.6	224.0	232.6	259.3	265.3	279.0	300.6	333.3	323.2	293.2		
前年比	-23.5%	-32.0%	-24.3%	-1.9%	6.7%	24.6%	29.2%	28.5%	21.8%	5.1%		
松井証券の信用取引残高（十億円）	222.1	227.9	236.5	278.1	278.0	274.5	315.2	331.9	314.9	283.7		
前年比	-35.4%	-23.9%	-19.6%	9.0%	25.2%	20.4%	33.3%	19.4%	13.3%	3.3%		
売残高（十億円）	21.1	27.1	45.8	35.2	48.6	44.8	41.8	25.6	29.1	43.1		
買残高（十億円）	201.0	200.8	190.7	242.9	229.4	229.7	273.4	306.4	285.8	240.5		

出所:各種資料よりSR社作成

\*二市場売買代金はETF・REITを含む。

\*二市場売買代金（個人）に占める割合は、営業日調整後の数値。



**四半期損益計算書**

(百万円)	17年3月期				18年3月期				19年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
営業収益	7,463	6,284	6,981	6,998	7,215	7,371	8,741	8,883	7,462	6,927		
前年比	-19.2%	-32.5%	-13.5%	-10.5%	-3.3%	17.3%	25.2%	26.9%	3.4%	-6.0%		
純営業収益	7,212	6,029	6,596	6,662	6,896	6,957	8,170	8,458	7,143	6,634		
前年比	-17.9%	-32.7%	-14.9%	-11.3%	-4.4%	15.4%	23.9%	27.0%	3.6%	-4.6%		
受入手数料	4,572	3,862	4,448	4,370	4,334	4,183	5,234	5,217	4,034	3,723		
前年比	-22.2%	-34.7%	-10.1%	-12.5%	-5.2%	8.3%	17.7%	19.4%	-6.9%	-11.0%		
委託手数料	4,308	3,604	4,228	4,120	4,152	3,997	5,082	5,018	3,848	3,543		
前年比	-22.6%	-35.0%	-8.5%	-12.0%	-3.6%	10.9%	20.2%	21.8%	-7.3%	-11.4%		
委託手数料率	0.047%	0.042%	0.050%	0.049%	0.048%	0.050%	0.052%	0.053%	0.049%	0.052%		
その他の受入手数料	265	258	214	242	179	180	148	190	164	177		
トレーディング収益	1	-	1	1	138	294	311	458	364	306		
前年比	-50.0%	-	0.0%	0.0%	-	-	-	-	163.8%	4.1%		
金融収支	2,638	2,165	2,146	2,291	2,423	2,479	2,626	2,783	2,745	2,604		
前年比	-9.2%	-28.7%	-23.4%	-8.7%	-8.2%	14.5%	22.4%	21.5%	13.3%	5.0%		
金融収支率	4.2%	3.9%	3.7%	3.5%	3.7%	3.6%	3.5%	3.3%	3.4%	3.6%		
金融収益	2,889	2,420	2,532	2,627	2,743	2,893	3,196	3,208	3,064	2,897		
金融費用	251	255	386	336	320	414	570	425	319	293		
その他の営業収益	2	2	1	1	138	295	311	458	364	307		
販売費・一般管理費	3,184	2,737	2,783	2,857	2,931	2,925	3,067	3,025	3,006	2,984		
前年比	14.9%	-2.8%	1.9%	-2.8%	-7.9%	6.9%	10.2%	5.9%	2.6%	2.0%		
販管費/純営業収益	44.1%	45.4%	42.2%	42.9%	42.5%	42.0%	37.5%	35.8%	42.1%	45.0%		
営業利益	4,028	3,292	3,813	3,805	3,964	4,032	5,103	5,433	4,136	3,651		
前年比	-33.1%	-46.4%	-24.0%	-16.7%	-1.6%	22.5%	33.8%	42.8%	4.3%	-9.4%		
営業利益/純営業収益	54.0%	52.4%	54.6%	54.4%	54.9%	54.7%	58.4%	61.2%	55.4%	52.7%		
経常利益	4,084	3,296	3,860	3,805	4,016	4,034	5,150	5,431	4,216	3,653		
前年比	-32.6%	-46.4%	-23.7%	-16.7%	-1.7%	22.4%	33.4%	42.7%	5.0%	-9.4%		
経常利益/純営業収益	56.6%	54.7%	58.5%	57.1%	58.2%	58.0%	63.0%	64.2%	59.0%	55.1%		
四半期純利益	2,828	2,277	2,673	2,919	2,780	2,790	3,566	3,773	2,930	2,535		
前年比	-30.4%	-50.1%	-18.3%	1.9%	-1.7%	22.5%	33.4%	29.3%	5.4%	-9.1%		
四半期純利益/純営業収益	39.2%	37.8%	40.5%	43.8%	40.3%	40.1%	43.6%	44.6%	41.0%	38.2%		

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料と異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*前年比が1,000%を超える場合は“-”で表示。

 このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

### ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

### 金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

### 連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.  
東京都文京区千駄木3-31-12  
HP: <https://sharedresearch.jp>  
TEL : (03)5834-8787  
Email: [info@sharedresearch.jp](mailto:info@sharedresearch.jp)